
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
СОЛНЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

G- Об- 202S' № 2  / 6
р.п. Солнечный

внесении изменений в решениёл^обрания депутатов Солнечного муници­
пального района Хабаровского края от 19.06.2013 № 43 "Об утверждении 
должностей муниципальной службы и Положения об оплате труда муници­
пальных служащих Солнечного муниципального района Хабаровского края"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе­
дерации", Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной 
службе в Российской Федерации", Законом Хабаровского края от 25.07.2007 
№ 131 "О муниципальной службе в Хабаровском крае", постановлением Гу­
бернатора Хабаровского края от 28.12.2024 № 107 "О регулировании вопро­
сов оплаты труда", распоряжением Губернатора Хабаровского края от 
28.12.2024 № 631-р " Об установлении ежемесячной надбавки за особые 
условия гражданской службы государственным гражданским служащим Ха­
баровского края, о внесении изменений в отдельные распоряжения Губерна­
тора Хабаровского края и признании утратившими силу отдельных распоря­
жений Губернатора Хабаровского края", Уставом Солнечного муниципаль­
ного района Хабаровского края Собрание депутатов Солнечного муници­
пального района Хабаровского края 
РЕШИЛО:

1. Внести в Положение об оплате труда муниципальных служащих 
Солнечного муниципального района Хабаровского края, утвержденное ре­
шением Собрания депутатов Солнечного муниципального района Хабаров­
ского края от 19.06.2013 № 43 "Об утверждении должностей муниципальной 
службы и Положения об оплате труда муниципальных служащих Солнечного 
муниципального района Хабаровского края", следующие изменения:

1) пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
"3.3. Ежемесячное денежное поощрение в следующих размерах:

"Наименование должностей
Количество 
должност­

ных окладов
первый заместитель главы администрации Солнечного му­
ниципального района Хабаровского края;

.первый заместитель главы администрации Солнечного му­
ниципального района Хабаровского края - руководитель ко-

0 ,50-1 ,25

_|
Отл. в тип. ООО ПКП “Ж ук" ул. Павловского, 11 ИНН 2703005616 зак. от 2022г. тир 500 экз. 1152



2

митета, управления
заместитель главы администрации Солнечного муниципаль­
ного района Хабаровского края;
заместитель главы администрации Солнечного муниципаль­
ного района Хабаровского края - управляющий делами; 
заместитель главы администрации Солнечного муниципаль­
ного района Хабаровского края - руководитель департамен­
та, комитета, управления, самостоятельного отдела

0 ,5 0 - 1,10

управляющий делами аппарата Собрания депутатов муни­
ципального района Хабаровского края;
управляющий делами администрации Солнечного муници­
пального района Хабаровского края;

0 ,01-0 ,10

руководитель департамента, председатель комитета, управ­
ления администрации Солнечного муниципального района 
Хабаровского края

0 ,01-0 ,10

руководитель службы, самостоятельного отдела админи­
страции Солнечного муниципального района Хабаровского 
края

0 ,01 -0 ,10

первый заместитель руководителя департамента, комитета, 
управления администрации Солнечного муниципального 
района Хабаровского края;
первый заместитель руководителя департамента, комитета, 
управления, службы администрации Солнечного муници­
пального района Хабаровского края - начальник отдела; 
заместитель управляющего делами администрации Солнеч­
ного муниципального района Хабаровского края

0,01 -  0,75

заместитель руководителя департамента, комитета, управле­
ния администрации Солнечного муниципального района 
Хабаровского края;
заместитель руководителя департамента, комитета, управле­
ния администрации Солнечного муниципального района 
Хабаровского края - начальник отдела

0,01-0 ,75

заместитель руководителя службы, самостоятельного отдела 
администрации Солнечного муниципального района Хаба­
ровского края;
заместитель руководителя службы администрации Солнеч­
ного муниципального района Хабаровского края - начальник 
отдела

0 ,01-0 ,70

начальник отдела администрации Солнечного муниципаль­
ного района Хабаровского края

0 ,01-0 ,70

начальник отдела аппарата Собрания депутатов Солнечного 
муниципального района Хабаровского края; 
начальник отдела в составе департамента, комитета, управ­
ления, службы администрации Солнечного муниципального 
района Хабаровского края

0,01-0 ,70

заместитель начальника отдела, заведующий сектором аппа­
рата Собрания депутатов Солнечного муниципального рай­
она Хабаровского края,
заместитель начальника отдела, заведующий сектором, за­
меститель начальника отдела - заведующий сектором в со­
ставе департамента, комитета, управления, службы, отдела 
(в том числе самостоятельного) администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края; 
заместитель начальника отдела, заведующий сектором ад­
министрации Солнечного муниципального района Хабаров­
ского края

0,01-0,65

помощник, советник, консультант председателя Собрания 
депутатов Солнечного муниципального района Хабаровско-

0,01-0,50



3

го края;
помощник, советник, консультант главы Солнечного муни­
ципального района Хабаровского края;
помощник первого заместителя, заместителя главы админи­
страции Солнечного муниципального района Хабаровского 
края;
консультант первого заместителя, заместителя главы адми­
нистрации Солнечного муниципального района Хабаровско­
го края;
консультант администрации Солнечного муниципального 
района Хабаровского края;
консультант департамента, комитета, управления, службы, 
отдела администрации Солнечного муниципального района 
Хабаровского края;
главный специалист аппарата Собрания депутатов Солнеч­
ного муниципального района Хабаровского края; 
главный специалист администрации Солнечного муници­
пального района Хабаровского края;
главный специалист департамента, комитета, управления, 
службы, отдела, сектора администрации Солнечного муни­
ципального района Хабаровского края;
инспектор Контрольно-счетной палаты Солнечного муници­
пального района Хабаровского края;
главный специалист Контрольно-счетной палаты Солнечно­
го муниципального района
ведущий специалист аппарата Собрания депутатов Солнеч­
ного муниципального района Хабаровского края; 
ведущий специалист администрации Солнечного муници­
пального района Хабаровского края;
ведущий специалист департамента, комитета, управления, 
службы, отдела, сектора администрации Солнечного муни­
ципального района Хабаровского края;
ведущий специалист Контрольно-счетной палаты Солнечно­
го муниципального района Хабаровского края

0 ,01-0 ,50

специалист I категории аппарата Собрания депутатов Сол­
нечного муниципального района Хабаровского края; 
специалист I категории администрации Солнечного муни­
ципального района Хабаровского края;
специалист 1 категории департамента, комитета, управления, 
службы, отдела, сектора администрации Солнечного муни­
ципального района Хабаровского края;
специалист I категории Контрольно-счетной палаты Сол­
нечного муниципального района Хабаровского края

0 ,01-0 ,45

специалист II категории аппарата Собрания депутатов Сол­
нечного муниципального района Хабаровского края; 
специалист II категории администрации Солнечного муни­
ципального района Хабаровского края;
специалист II категории департамента, комитета, управле­
ния, службы, отдела, сектора администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края; 
специалист II категории Контрольно-счетной палаты Сол­
нечного муниципального района Хабаровского края

0,01 -0 ,45

специалист аппарата Собрания депутатов Солнечного муни­
ципального района Хабаровского края; 
специалист администрации Солнечного муниципального 
района Хабаровского края;
специалист департамента, комитета, управления, службы, 
отдела, сектора администрации Солнечного муниципального 
района Хабаровского края

0,01 -  0,40";



4

2) таблицу пункта 3.5.1 изложить в следующей редакции:

"Наименование
группы

должностей
Наименование классного чина

Размер 
надбавки 

за классный 
чин 

(рублей)
1 2 3

Высшая

действительный муниципальный советник 
1 класса 5 124
действительный муниципальный советник 
2 класса 4 806
действительный муниципальный советник 
3 класса 4 490

Главная
муниципальный советник 1 класса 4 173
муниципальный советник 2 класса 3 857
муниципальный советник 3 класса 3 542

Ведущая
советник муниципальной службы 1 класса 3 203
советник муниципальной службы 2 класса 2 884
советник муниципальной службы 3 класса 2 569

Старшая
референт муниципальной службы 1 класса 2410
референт муниципальной службы 2 класса 2 094
референт муниципальной службы 3 класса 1 937

Младшая
секретарь муниципальной службы 1 класса 1 621
секретарь муниципальной службы 2 класса 1 462
секретарь муниципальной службы 3 класса 1 307;

2) в абзаце первом пункта 3.7 слова "двух" заменить словом "одного";
3) приложение к Положению об оплате труда муниципальных служа­

щих Солнечного муниципального района Хабаровского края изложить в но­
вой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Установить, что размеры денежного содержания, установленные с 1 
июня 2025 г., не могут быть ниже размеров денежного содержания, выплачи­
ваемых этим муниципальным служащим по состоянию на 31 мая 2025 г., при 
условии сохранения объема должностных обязанностей.

Сохранение размера денежного содержания осуществляется за счет 
предоставления разницы между размером денежного содержания, установ­
ленным с 1 июня 2025 г., без учета последующих индексаций окладов де­
нежного содержания, и размером денежного содержания, выплачиваемым 
этим муниципальным служащим по состоянию на 31 мая 2025 г.

При увеличении выплат (надбавок), входящих в состав денежного со­
держания муниципальных служащих в соответствии с подпунктами а) и б) 
пункта 1 и пунктом 2 части 2 статьи 10 Закона Хабаровского края от 
25.07.2007 № 131 "О муниципальной службе в Хабаровском крае", разница, 
предусмотренная абзацем вторым настоящего пункта, подлежит уменьше­
нию на размер данного увеличения.

3. Установить, что в случае, если на день вступления в силу настоящего 
решения муниципальному служащему выплачены единовременная выплата



5

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и (или) материаль­
ная помощь исходя из размеров должностных окладов по состоянию на 31 
мая 2025 г., по заявлению муниципального служащего ему производится пе­
рерасчет указанных выплат исходя из установленных должностных окладов 
настоящим решением, с уменьшением на сумму уже произведенных выплат.

Выплата разницы производится по письменному заявлению муници­
пального служащего в течение календарного года, но не позднее 31 декабря

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто­
янную комиссию по бюджету и финансовому регулированию Собрания де­
путатов Солнечного муниципального района Хабаровского края.

5. Обнародовать настоящее решение посредством официального опуб­
ликования в сетевом издании "Официальный интернет-портал нормативных 
правовых актов Хабаровского края (laws.khv.gov.ru)", размещения на офици­
альном сайте администрации Солнечного муниципального района Хабаров­
ского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнаро­
дования в форме официального опубликования и распространяется на пра­
воотношения, возникшие с 1 июня 2025 г.

2025 г.

Глава
Солнечного муниципального район:

Председатель Собрания депутатов 
Солнечного муниципального района



6

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания депутатов 

Солнечного муниципального района 
Хабаровского края

от " £?£  2025 г. № 2 !  &

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ
муниципальных служащих Солнечного муниципального района

Хабаровского края

№
п/п Наименование должностей 

муниципальной службы

Должностные 
оклады муници­
пальных служа­
щих Солнечного 
муниципального 

района 
(рублей)

1 2 4
1. первый заместитель главы администрации Сол­

нечного муниципального района Хабаровского 
края;
первый заместитель главы администрации Сол­
нечного муниципального района Хабаровского 
края - руководитель комитета, управления;

31 102

2. заместитель главы администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края; 
заместитель главы администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края - 
управляющий делами;
заместитель главы администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края - ру­
ководитель департамента, комитета, управления, 
самостоятельного отдела;

29 830

3. управляющий делами аппарата Собрания депута­
тов Солнечного муниципального района Хабаров­
ского края;
управляющий делами администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края;

27 924

4. руководитель департамента, председатель коми­
тета, управления, службы, самостоятельного от­
дела администрации Солнечного муниципального 
района Хабаровского края

25 500

5. начальник отдела аппарата Собрания депутатов 
Солнечного муниципального района Хабаровско­
го края;
начальник отдела администрации Солнечного му­
ниципального района Хабаровского края; 
начальник отдела в составе департамента, комите­
та, управления, самостоятельного отдела, службы 
администрации Солнечного муниципального рай­
она Хабаровского края;

21 903

6. первый заместитель руководителя департамента, 
комитета, управления администрации Солнечного 17 000



7

муниципального района Хабаровского края; 
первый заместитель руководителя департамента, 
комитета, управления, службы администрации 
Солнечного муниципального района Хабаровско­
го края - начальник отдела;
заместитель управляющего делами администра­
ции Солнечного муниципального района Хаба­
ровского края;
заместитель руководителя департамента, комите­
та, управления, службы, самостоятельного отдела 
администрации Солнечного муниципального рай­
она Хабаровского края;
заместитель руководителя департамента, комите­
та, управления, службы администрации Солнеч­
ного муниципального района Хабаровского края - 
начальник отдела;

7. заместитель начальника отдела, заведующий сек­
тором аппарата Собрания депутатов Солнечного 
муниципального района Хабаровского края, 
заместитель начальника отдела, заведующий сек­
тором, заместитель начальника отдела - заведую­
щий сектором в составе департамента, комитета, 
управления, службы, отдела (в том числе само­
стоятельного) администрации Солнечного муни­
ципального района Хабаровского края; 
заместитель начальника отдела, заведующий сек­
тором администрации Солнечного муниципально­
го района Хабаровского края;

17 000

8. помощник, советник, консультант председателя 
Собрания депутатов Солнечного муниципального 
района Хабаровского края;
главный специалист аппарата Собрания депутатов 
Солнечного муниципального района Хабаровско­
го края;
помощник, советник, консультант главы Солнеч­
ного муниципального района; 
помощник первого заместителя, заместителя гла­
вы администрации Солнечного муниципального 
района Хабаровского края;
консультант первого заместителя, заместителя 
главы администрации Солнечного муниципально­
го района Хабаровского края; 
консультант администрации Солнечного муници­
пального района Хабаровского края; 
консультант департамента, комитета, управления, 
службы, отдела администрации Солнечного му­
ниципального района Хабаровского края; 
главный специалист администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края; 
главный специалист департамента, комитета, 
управления, службы, отдела, сектора администра­
ции Солнечного муниципального района Хаба­
ровского края;
инспектор Контрольно-счетной палаты Солнечно­
го муниципального района Хабаровского края; 
главный специалист Контрольно-счетной палаты 
Солнечного муниципального района Хабаровско­
го края

16 000



8

9. ведущий специалист аппарата Собрания депута­
тов Солнечного муниципального района Хабаров­
ского края;
ведущий специалист администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края; 
ведущий специалист департамента, комитета, 
управления, службы, отдела, сектора администра­
ции Солнечного муниципального района Хаба­
ровского края;
ведущий специалист Контрольно-счетной палаты 
Солнечного муниципального района Хабаровско­
го края;

13 500

10. специалист I категории аппарата Собрания депу­
татов Солнечного муниципального района Хаба­
ровского края;
специалист I категории администрации Солнечно­
го муниципального района Хабаровского края; 
специалист I категории департамента, комитета, 
управления, службы, отдела, сектора администра­
ции Солнечного муниципального района Хаба­
ровского края;
специалист I категории Контрольно-счетной пала­
ты Солнечного муниципального района Хабаров­
ского края;

12 000

11. специалист 11 категории аппарата Собрания депу­
татов Солнечного муниципального района Хаба­
ровского края;
специалист II категории администрации Солнеч­
ного муниципального района Хабаровского края; 
специалист II категории департамента, комитета, 
управления, службы, отдела, сектора администра­
ции Солнечного муниципального района Хаба­
ровского края;
специалист II категории Контрольно-счетной па­
латы Солнечного муниципального района Хаба­
ровского края;

10 803

12. специалист аппарата Собрания депутатов Сол­
нечного муниципального района Хабаровского 
края;
специалист администрации Солнечного муници­
пального района Хабаровского края; 
специалист департамента, комитета, управления, 
службы, отдела, сектора администрации Солнеч­
ного муниципального района Хабаровского края

9 536"


